Дело (УИД) 42RS0018-01-2024-000966-78

Производство №1-147/2024

(12402320010000081)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 28 мая 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Лысухиной М.И.,

при секретаре Шумской О.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Кемеровской области ФИО1,

защитника – адвоката Рейфер Г.М., представившей удостоверение №... от .. .. ....г., ордер №... от .. .. ....г., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, .......

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил применение насилия не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

С 13 часов 00 минут .. .. ....г. по 01 часов 00 минут .. .. ....г. полицейский мобильного взвода (в составе роты) ОБППСП УМВД России по г. Новокузнецку сержант полиции С.И.С., назначенный на указанную должность приказом Врио начальника Главного Управления МВД России по г. Новокузнецку №... от .. .. ....г., находился на службе согласно графику расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах ОБППСП Управления МВД России по г. Новокузнецку с 13 часов 00 минут .. .. ....г. по 01 часов 00 минут .. .. ....г., в силу чего являлся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ. а также должностным регламентом, исполнял обязанности по незамедлительному пребыванию на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекал противоправные деяния, устранял угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, а также пресекал административные правонарушения и осуществлял производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

около 00 час. 05 мин. ФИО2, находясь в лифте подъезда №... дома ул.....г..... в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для здоровья, осознавая, что перед ним находится одетый в форменное обмундирование сотрудник полиции со знаками отличия сотрудника полиции, применил насилие не опасное для здоровья в отношении полицейского мобильного взвода (в составе роты) ОБППСП УМВД России по г. Новокузнецку сержанта полиции С.И.С., прибывшего по адресу ул.....г..... в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений по сигналу, поступившему по радиоэфиру от старшего оперуполномоченного отдела полиции ....... С.А.В., о том, что ему необходима силовая поддержка свободных экипажей. Прибыв по вышеуказанному адресу, С.С.И. сопровождал лиц, совершивших административное правонарушение, среди которых находился ФИО2, в ОП «....... для дальнейшего разбирательства. В процессе доставления вышеуказанных лиц в отдел полиции, а именно спускаясь в лифте, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, применил в отношении С.И.С. насилие неопасное для здоровья, а именно ФИО2, находясь с правой стороны чуть позади от С.И.С., схватил двумя руками С.И.С. с правой стороны за шею и стал сдавливать пальцы рук, от чего последний испытал сильную физическую боль. При попытке С.И.С. освободиться ФИО2 обхватил С.И.С. своей левой рукой за шею, правую руку положил на левую, там самым зафиксировав руки в «замок», стал тащить С.И.С. на себя, от чего последний также испытал сильную физическую боль и повреждения согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №... от .. .. ....г.: подкожные гематомы мягких тканей шеи (без указания количества и локализации), которые образовались от воздействия предмета (предметов) с ограниченной следообразующей поверхностью, возможно при сдавлении рук, .. .. ....г., относятся к повреждениям, НЕ ПРИЧИНИВШИМ вред здоровью.

Тем самым ФИО2 применил насилие, не опасное для здоровья в отношении представителя власти - полицейского мобильного взвода (в составе роты) ОБППСП УМВД России по г. Новокузнецку сержанта полиции С.И.С. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, которые он поддержал в полном объеме в ходе судебного следствия, согласно которым .. .. ....г. около 00 часов 15 минут он, находясь по адресу ул.....г....., в лифте подъезда №... вместе с 4 сотрудниками полиции, Т.Т.И., П.С.С., Т.Е.Е., применил к сотруднику полиции С.И.С. насилие, а именно схватил его за шею и стал тянуть на себя. .. .. ....г. он попросил прощение у потерпевшего С.И.С., потерпевший принял извинения, простил его (л.д.37-41, л.д.112-114).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший С.И.С. в ходе предварительного следствия пояснил, что с 13 часов 00 минут .. .. ....г. до 01 часов 00 минут .. .. ....г. находился на смене вместе с командиром отделения ОБППСП Управления МВД России по г.Новокузнецку Б.К.В. .. .. ....г. около 23 час. 50 мин., находясь на территории ......., охраняя общественный порядок, поступило сообщение о том, что по адресу ул.....г..... требуется физическая поддержка оперуполномоченному ....... С.А.В. Он совместно с Б.К.В. сели в автомобиль к Г.А.О. и Г.А.Е., находясь в форменном обмундировании, направились на заявку. Прибыв по адресу ул.....г....., они вчетвером направились в подъезд №.... На лестничной площадке третьего этажа увидели оперуполномоченного ....... С.А.В., ответственного по ....... Ф.И.А. и водителя полицейской группы обслуживания СОГ ОП ....... все находились в форменном обмундировании со знаками различия и нашивками «Полиция». На третий этаж поднялся мужчина, это был ФИО2, он периодически выходил из квартиры и заходил обратно. В какой-то момент в коридоре квартиры появились Т.Е.Е., Т.Т.И., П.С.С., стали кричать, хватать за форменное обмундирование Ф.И.А., после чего упали на пол в коридоре. Г.А.О. вывел Т.Т.И. в подъезд, после чего она продолжала вести себя неадекватно, в связи с этим Г.А.О. применил в отношении неё специальные средства, то есть наручники. В этот момент он (С.И.С.) пытался вывести ФИО2 из коридора квартиры, чтобы освободить коридор, ФИО2 при этом сопротивление не оказывал, выходил добровольно, просил не выводить его мать. После того как ФИО2 увидел, что его мать – П.С.С. хотят отвезти в отдел полиции, ФИО2 стал вести себя неадекватно, отталкивать его (С.И.С.), хватать за форменное обмундирование, пытался спровоцировать драку, вставая в боевую стояку, при этом сжав руки в кулаки. В отношении ФИО2 была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину, после чего ФИО2 был сопровожден в лифт. В лифте уже находились Т.Е.Е., Т.Т.И. и П.С.С., всего в лифте находилось 8 человек, в отношении ФИО2 загиб руки перестали применять, так как он успокоился. После того как двери лифта закрылись, Т.Е.Е. упала на пол вдоль двери лифта, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. Он пытался помочь Т.Е.Е. подняться, в этот момент ФИО2 двумя руками схватил его с правой стороны за шею и стал сдавливать, от чего он испытал сильную физическую боль и попытался освободиться. В этот момент ФИО2 обхватил его своей левой рукой за шею, правую руку положил на левую и стал тащить его на себя, от чего он испытал сильную физическую боль. Г.А.Е. убрал руки ФИО2 от его (С.И.С.) шеи, он выбрался из-под него и сел в угол лифта около двери (л.д.30-33).

Согласно выводам заключения эксперта №... от .. .. ....г. С.И.С. были причинены подкожные гематомы мягких тканей шеи (без указания количества и локализации), которые образовались от воздействия предмета (предметов) с ограниченной следообразующей поверхностью, возможно при сдавлении пальцами рук, .. .. ....г., относится к повреждениям, НЕ ПРИЧИНИВШИМ вред здоровью (л.д.104-105).

Свидетель Б.К.А. в ходе предварительного следствия пояснил, что .. .. ....г. с 08 часов 30 минут по 08 часов 30 минут .. .. ....г. он находился на суточном дежурстве. Около 23 часов 00 часов в дежурную часть ОП ....... поступило сообщение, что по адресу ул.....г..... громко играет музыка. Он совместно со стар.оперуполномоченным С.А.В., находясь в форменном обмундировании, со знаками отличия «Полиция», поехали на данный адрес. По прибытии на законные требования С.А.В. находящиеся в квартире лица, которых было не менее 10 человек, не реагировали. С.А.В. посредством рации запросил помощь свободных экипажей. Он совместно со С.А.В. направились в ОП ....... забрали ответственного по ОП «Новобайдаевский» Ф.И.А. и вернулись на указанный адрес. Позже на этаж поднялись сотрудники ОБППСП УМВД России по ....... Г.А.Е., Г.А.О., Б.К.В., С.И.С., они находились в форменном обмундировании с отличительными знаками «Полиция». В ходе беседы трое женщин стали хватать за форменное обмундирование Ф.И.А., из-за чего Ф.И.А. потерял равновесие и упал на пол коридора. 

Они решили сопроводить в ОП ....... трех женщин и парня для дальнейшего разбирательства, так как именно женщины больше всех проявляли агрессию и не реагировали на их законные требования. Г.О.А. сопроводил в лифт одну девушку. Он вместе с Г.А.Е. сопроводили в лифт двух других женщин. В лифте было всего 8 человек: он, Г.А.Е., Г.А.О., С.И.С., молодой человек и три женщины, которых сопровождали в ОП .......». Он находился песередине лифта, с левой стороны и чуть позади от него стоял ФИО2, по левую руку от него располагался С.И.С. После того как двери лифта закрылись, одна из женщин упала на пол вдоль двери лифта, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. С.И.С. хотел нагнуться и помочь ей встать, в этот момент молодой человек схватил своими руками С.И.С. за шею и стал сдавливать, после перехватился, взял его шею в «замок» и стал тянуть на себя. Г.А.Е., оказывая помощь С.И.С., убрал руки парня от шеи С.И.С., применил к нему специальный прием - загиб руки за спину и расположил его на полу лифта для того, чтобы надеть наручники (л.д.47-50). 

Свидетель Г.А.О. в ходе предварительного следствия пояснил, что с 13 часов 00 минут .. .. ....г. по 01 часов 00 минут .. .. ....г. он вышел на рабочее место согласно графику смен совместно с напарником Г.А.Е. Находился в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия и нашивками «Полиция». 

Около 23 час. 50 мин. по радиоэфиру через рацию, находящуюся в служебном автомобиле, поступило сообщение о том, что по адресу ул.....г..... требуется физическая поддержка оперуполномоченному отдела полиции ....... С.А.В.. Они направились по адресу ул.....г....., где находился пеший патруль, в состав которого входили командир отделения ОБППСП Управления МВД России по г Новокузнецку прапорщик полиции Б.К.В. и полицейский мобильного взвода (в составе роты) ОБППСП УМВД России по ....... сержант полиции С.И.С. Забрав С.С.И. и Б.К.В., они на служебном автомобиле направились на заявку. 

Прибыв по вышесказанному адресу ул.....г....., они направились в подъезд №.... Поднявшись па лестничную площадку третьего этажа, они увидели, что там находятся оперуполномоченный ОП «Новобайдаевский» УМВД России по ....... С.А.В., ответственный по ОП ....... УМВД России по ....... Ф.И.А. и водитель полицейский группы обслуживания СОГ ОП «....... Б.К.А., которые находились в форменном обмундировании полиции со знаками различия и нашивками «Полиция». Они стояли около квартиры №..., дверь в которую была открыта. Через проем двери он увидел, что в квартире находится около 10 человек, которые периодически выходили на лестничную площадку, а позже заходили обратно. В какой-то момент на третий этаж поднялся мужчина, им являлся ФИО2, он также периодически выходил из квартиры в подъезд и заходил обратно. В какой-то момент в коридоре квартиры появились три женщины, Т.Е.Е., Т.Т.И., П.С.С., которые стали кричать, хватать за форменной обмундирование Ф.И.А., от чего он потерял равновесие и упал. Больше всего сопротивление оказывала Т.Т.И., которая сильно кричала, вела себя неадекватно, поэтому он вывел ее в подъезд, где она продолжала вести себя неадекватно, поэтому он применил в отношении нее специальные средства, то есть наручники. Также в лифт были сопровождены Т.Е.Е. и П.С.С. С.С.С. И.С. выводил из квартиры ФИО2, который выходил добровольно, никакого сопротивления не оказывал, просил не выводить его мать, которая находилась в квартире, и не доставлять ее в отдел полиции. Когда ФИО2 увидел, что его маму также выводят из квартиры, он стал вести себя неадекватно, кричать, отталкивать С.И.С., хватать его за форменное обмундирование, в связи с чем С.И.С. применил к нему физическую силу, а именно загиб руки за спину, после чего ФИО2 был сопровожден в лифт. Всего в лифте находилось 8 человек, а именно он, Г.А.Е., С.И.С., Б.К.А.. Т.Е.Е., Т.Т.И., П.С.С. и ФИО2 Он стоял около двери лифта, позади него стоял Г.А.Е., с правой стороны - С.С.И., с правой стороны и чуть позади от С.И.С. – ФИО2, остальные находились в противоположной части лифта. После того как двери лифта закрылись, Т.Е.Е. упала на пол вдоль двери лифта, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. В этот момент ФИО2 схватил своими руками за шею С.И.С. и стал сдавливать, после перехватился и взял его шею в «замок», и стал тянуть на себя, Г.А.Е. стал оказывать помощь С.И.С. и убрал руки ФИО2 от шеи С.И.С. К ФИО2 был применен специальный прием - загиб руки за спину, его расположили на полу лифта, чтобы надеть наручники (л.д.57-61).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Г.А.Е., согласно которым с 13 часов 00 минут .. .. ....г. по 01 часов 00 минут .. .. ....г. он находился на рабочем месте согласно графику смен вместе с Г.А.О., оба были в форменном обмундировании. 

Около 23 час. 50 мин. по радиоэфиру через рацию, находящуюся в служебном автомобиле, поступило сообщение о том, что по адресу ул.....г..... требуется физическая поддержка оперуполномоченному отдела полиции ....... С.А.В.. Они направились по адресу ул.....г....., где находился пеший патруль, в состав которого входили командир отделения ОБППСП Управления МВД России по г Новокузнецку прапорщик полиции Б.К.В. и полицейский мобильного взвода (в составе роты) ОБППСП УМВД России по ....... сержант полиции С.И.С. Забрав С.С.И. и Б.К.В., они на служебном автомобиле направились на заявку. 

Прибыв на вышесказанном автомобиле на адрес ул.....г....., они вчетвером направились в подъезд №.... Поднявшись на лестничную площадку третьего этажа, они увидели, что там находятся оперуполномоченный ОП ....... УМВД России по ....... С.А.В., ответственный по ОП ....... УМВД России по ....... Ф.И.А. и водитель полицейский группы обслуживания СОГ ОП «....... Б.К.А., все находились в форменном обмундировании полиции со знаками различия и нашивками «Полиция». Они стояли около квартиры №..., дверь в которую была открыта, через проем двери он увидел, что в квартире находится около 10 человек, которые периодически выходили на лестничную площадку, а позже заходили обратно. В какой-то момент на третий этаж поднялся мужчина, им являлся ФИО2, он также периодически выходил из квартиры в подъезд и заходил обратно. 

В какой-то момент в коридоре квартиры появились Т.Е.Е., Т.Т.И., П.С.С., которые стали кричать, хватать за форменное обмундирование Ф.И.А., от чего он потерял равновесие и упал. Больше всего сопротивление оказывала Т.Т.И., которая сильно кричала, вела себя неадекватно, поэтому Г.А.О. вывел ее в подъезд, где она продолжала вести себя неадекватно, поэтому Г.А.О. применил в отношении нее наручники. Также в лифт были сопровождены Т.Е.Е. и П.С.С., которых сопровождал он совместно с Б.К.А. В свою очередь С.И.С. стал выводить из квартиры ФИО2, который выходил добровольно, никакого сопротивления не оказывал, но при этом просил не выводить его мать, которая находилась в квартире, и не доставлять ее в отдел полиции. Когда ФИО2 увидел, что его маму также выводят из квартиры, он стал вести себя неадекватно, кричать, отталкивать С.И.С., хватать его за форменное обмундирование, в связи с чем С.И.С. применил к нему загиб руки за спину, после чего он был сопровожден в лифт. В лифте всего находилось 8 человек, а именно он, Г.А.О., С.И.С., Б.К.А., Т.Е.Е., Т.Т.И., П.С.С. и ФИО2 Он стоял в углу лифта, впереди него стоял Г.А.О., с правой стороны - С.С.И., с правой стороны и чуть позади от С.И.С. – ФИО2, остальные находились в противоположной части лифта. После того как двери лифта закрылись, Т.Е.Е. упала на пол вдоль двери лифта, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения. С.И.С. стал нагибаться к ней для того, чтобы поднять ее, в этот момент ФИО2 схватил своими руками за шею С.И.С. и стал сдавливать, после перехватился и взял его шею в «замок», и стал тянуть на себя, в этот момент он (Г.А.Е.) убрал руки ФИО2 от шеи С.И.С., после чего применил к ФИО2 спец.прием - загиб руки за спину и расположил его на полу лифта для того, чтобы надеть наручники (л.д.62-66). 

Свидетель С.А.В. в ходе предварительного следствия пояснил, что .. .. ....г. с 09 часов 00 минут по 09 часов 00 минут .. .. ....г. он находился на суточном дежурстве. Около 23 часов 00 минут в дежурную часть ОП «Новобайдаевский» поступило сообщение о том, что по адресу ул.....г....., громко играет музыка, мешают спать. Он совместно с водителем автомобиля дежурной части ОП ....... Б.К.А. поехали на вышеуказанный адрес, оба находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, со знаками отличия «Полиция». По прибытию они направились в квартиру №..., где он постучал в дверь, ему открыла женщина, помимо нее в квартире было около 10 человек, которые периодически выходили из квартиры в подъезд и заходили обратно. Он стал разговаривать с женщиной, просить выключить музыку, так как было уже ночное время, и объяснял, что слушая громко музыку в позднее время, они нарушают общественный порядок. На что никто из находящихся в квартире не реагировал, музыку не выключал. Он с Б.К.А. вернулись в служебный автомобиль и по радиоэфиру через рацию, находящуюся в служебном автомобиле, запросил помощь свободных экипажей. После этого они направились в ОП ....... забрали ответственного по ОП ....... Ф.И.А., вернулись на вышеуказанный адрес уже втроем и поднялись на третий этаж к квартире №..., снова пятаясь успокоить находящихся там людей. Через некоторое время на этаж поднялись сотрудники ОБППСП УМВД России по ....... Г.А.Т., Г.А.О., Б.К.В., С.И.С., которые также находились в форменном обмундировании с отличительными знаками «полиция». Данные граждане на их законные требования никак не реагировали, продолжали кричать и вести себя неадекватно. В ходе беседы трое женщин стали хватать за форменное обмундирование Ф.И.А., из-за чего Ф.И.А. потерял равновесие и упал на пол коридора, женщины, которые хватали за форменное обмундирование Ф.И.А., также упали на пол в коридоре. Они решили сопроводить в ОП ....... для дальнейшего разбирательства трех женщин и одного парня, которых сопроводили в лифт. Всего в лифте было 8 человек, то есть молодой человек и три женщины, которых сопровождали в ОП ....... 3 сотрудника ОБППСП УМВД России по ....... и водитель служебного автомобиля Б.К.А. Он, Ф.И.А. и Б.К.В. в этот момент остались на лестничной площадке третьего этажа и проводили профилактическую беседу о недопущении административных правонарушений с оставшимися в квартире гражданами (л.д.52-56).

Свидетель П.С.С. в ходе предварительного следствия пояснила, что .. .. ....г. около 21 часов 00 минут она приехала в квартиру к своему сыну ФИО2 по адресу ул.....г..... В гостях у ФИО2 также были ее дочери - Т.Т.И. и Т.Е.Е. Через некоторое время они направились к соседям Владимира в гости в квартиру ул.....г....., у них играла музыка и они также сидели и выпивали. Когда они находились у соседей ФИО2, в квартиру постучали сотрудники полиции.. Они поняли, что это сотрудники полиции, так как последние находились в форменном обмундировании с отличительными знаками «полиции», а также они им представились. В какой-то момент один из сотрудников полиции упал в коридоре, как ей показалось, это произошло из-за того, что он запнулся за порог квартиры, и они вместе с ним упали. Её, Т.Е.Е., Т.Т.И. и ФИО2 стали выводить из квартиры для того, чтобы сопроводить в ОП ....... провели в лифт. Всего в лифте находилось 8 человек: она, Т.Т.И., Т.Е.Е., ФИО2 и 4 сотрудника полиции. Она не видела, как ФИО2 применял к кому - либо из сотрудников полиции насилие, так как в лифте было тесно, кроме того она находилась в состоянии алкогольного опьянения (л.д.72-75).

Свидетель Т.Т.И. в ходе предварительного следствия пояснила, что .. .. ....г. они со своей сестрой Т.Е.Е. находились в гостях у ФИО2 по адресу ул.....г...... Около 21 часа 00 минут к ФИО2 приехала П.С.С., они распивали спиртное. Через некоторое время они пошли в гости к соседям ФИО2 в квартиру №.... В данную квартиру постучали сотрудники полиции, которые чуть позже ушли, они поняли, что это сотрудники полиции, потому что они находились в форменном обмундировании с отличительными знаками «полиции», а также они представились. Через некоторое время сотрудники полиции вернулись, дверь открыла П.С.С., она с Т.Е.Е. стояли рядом. В какой- то момент один из сотрудников полиции упал в коридоре, как ей показалось, что он запнулся за порог квартиры, они упали вместе с ним. Их с Т.Е.Е., П.С.С. и ФИО2 стали выводить из квартиры для того, чтобы сопроводить в ОП ....... Их проводили в лифт, в котором всего находилось 8 человек: она, Т.Е.Е., ФИО2, П.С.С. и 4 сотрудника полиции. Она не видела, чтобы ФИО2 применял к кому - либо из сотрудников полиции насилие, так как в лифте было тесно, она находилась в состоянии алкогольного опьянения (л.д.76-80).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Т.Е.Е., согласно которым .. .. ....г. она вместе с Т.Т.И. назодилась в гостях у ФИО2 по адресу ул.....г....., куда около 21-00 часов приехала П.С.С., распивали спиртное. Через какое-то время пошли в гости к соседям ФИО2 в квартиру №..., у них играла музыка, распивали спиртные напитки. В квартиру постучали сотрудники полиции, которые чуть позже ушли, они поняли, что это сотрудники полиции, потому что они находились в форменном обмундировании с отличительными знаками «полиции», а также они представились. Через некоторое время сотрудники вернулись, дверь открыла П.С.С., она с Т.Т.И. стояли рядом. В какой- то момент один из сотрудников полиции упал в коридоре и они упали вместе с ним. Их с П.С.С., Т.Т.И., ФИО2 вывели из квартиры и проводили в лифт, чтобы доставить в ОП ....... В лифте находилось 8 человек: она, Т.Т.И., П.С.С., ФИО2 и 4 сотрудника полиции. Она не видела, как ФИО2 применял к кому - либо из сотрудников полиции насилие, так как в лифте было тесно, она находилась в состоянии алкогольного опьянения (л.д.67-71).

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. осмотрены копии документов, полученных из УМВД России по ....... в отношении С.И.С., а именно:

- копия постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на .. .. ....г., согласно которой С.И.С. находился на маршруте 21/9 в составе наряда .......;

- копия строевой записки л/с ОБППСП Управления МВД России по ....... на .. .. ....г., согласно которой С.И.С. в период с .. .. ....г. 13 часов 00 минут по .. .. ....г. 01 час 00 минут находился на дежурстве на территории №... в составе .......;

- копия должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода, полицейского мобильного взвода (в составе роты) отдельного внутренних дел батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел России по ......., согласно которого С.И.С. обязан прибывать незамедлительного на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу, участвовать в профилактике безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, участвовать в пропаганде правовых знаний, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- копия листа ознакомления с должностным регламентом (должностной инструкции) полицейского взвода, полицейского мобильного взвода (в составе роты) отдельного внутренних дел батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел России по ......., согласно которому С.И.С. ознакомлен .. .. ....г. с должностным регламентом;

- копия выписки из приказа от .. .. ....г. №... л/с, из которой следует, что младшему сержанту полиции С.И.С. (.......) полицейскому мобильного взвода (в составе роты) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по ....... с .. .. ....г. присвоено очередное специальное звание – сержант полиции.

- копия выписки из приказа от .. .. ....г. №... л/с, согласно которой с С.И.С. заключен контракт сроком на 4 года, присвоено звание – младший сержант полиции, а также выдан нагрудный знак сотрудника патрульно-постовой службы ....... (л.д.96-99).

Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.100).

Суд доверяет показаниям потерпевшего С.И.С. и свидетелей, а также письменным материалам дела, поскольку они получены в соответствии со ст. 86 УПК РФ, взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событий, в связи с чем не вызывают сомнений. 

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деянии.

На основе исследованных доказательств судом установлено, что в день происшествия потерпевший находился при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде, что не отрицалось и самим подсудимым. Учитывая обстановку, нахождение потерпевшего в форменном обмундировании, предварительно представившегося и неоднократно сообщившего, что он является сотрудником полиции, то есть представителем власти, для ФИО2 было явно и очевидно понятно, что С.И.С. является представителем власти.

Однако ФИО2, желая применить насилие к сотруднику полиции, находясь в лифте подъезда №... дома ул.....г..... .. .. ....г. с правой стороны, чуть позади от С.И.С., схватил двумя руками С.И.С. с правой стороны за шею и стал сдавливать пальцы рук, от чего последний испытал сильную физическую боль, при попытке С.И.С. освободиться ФИО2 обхватил С.И.С. своей левой рукой за шею, правую руку положил на левую, тем самым зафиксировав руки в «замок», стал тащить С.И.С. на себя, от чего последний испытал сильную физическую боль и повреждения, не причинившими вред здоровью.

Данные действия были связаны с исполнением С.И.С. своих должностных обязанностей по пресечению административных правонарушений, по сигналу, поступившему по радиоэфиру.

При этом подсудимый действовал с прямым умыслом, т.к. в силу жизненного опыта и образования осознавал общественную опасность своего поведения и желал применить в отношении С.И.С. насилие, которое является не опасным для здоровья. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимает во внимание данные о личности ФИО2, который вину признал полностью, раскаивается в содеянном, явился с повинной (л.д. 13), не судим, ......., работает, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.127), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д.128-129), принесение устных извинений потерпевшему. 

Вышеуказанные сведения на основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно предъявленному обвинению ФИО2 совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения. Однако, принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление в отношении С.И.С., будучи недовольным действиями сотрудника полиции С.И.С., как должностного лица, пытающегося пресечь его противоправные действия и действия его родственников, и именно это явилось доминирующим поводом для совершения преступления, суд считает, что нахождение в этот момент ФИО2 в состоянии опьянения, не повлияло на формирование у него умысла и не являлось условием совершения преступления в отношении потерпевшего С.И.С., являющегося представителем власти, в связи с чем суд не признает нахождение виновного в таком состоянии в качестве обстоятельства, отягчающего его наказание. 

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступлении, суд считает, что исправление ФИО2 возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы, однако, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и выражение положительной направленности, - без изоляции ее от общества, т.е. условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из данных о личности ФИО2 суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ к виду наказания, а также положений ст. 53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении подсудимого суд до вступления приговора в законную силу оставляет прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту своего жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: .......

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15-ти суток со дня вручения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.И. Лысухина